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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dopravních nehod

vznikajících na území České republiky a s tím souvisejícími tématy. Teoretická

část se zaměřuje na dopravní nehody jako takové, včetně statistických dat, a

dopravní úrazy jednotlivých účastníků provozu. Rovněž obsahuje informace

o traumatologickém systému fungujícím v ČR, dále se zabývá postupy členů

výjezdové skupiny po příjezdu na místo události, správným směřováním

pacienta do zdravotnického zařízení a následnou neodkladnou péčí.

V praktické části je využita metoda zpracování kazuistik z výjezdů

Zdravotnické záchranné služby k dopravním nehodám. Cílem bylo zjistit, jak

byla zpracována tísňová volání operátory zdravotnického operačního střediska,

a zda byly dodrženy správné postupy při ošetření pacientů při jejich transportu

a směřování do místa poskytnutí následné péče.

Z této bakalářské práce vyplývá, že při dopravních nehodách bylo nejčastěji

diagnostikováno polytrauma, z hlediska dopravních nehod jsou pak

nejohroženější skupinou účastníků provozu chodci. Na základě kazuistik bylo

zjištěno, že vyžadované postupy byly ve většině případů členy výjezdových

skupin dodrženy a díky fungujícímu traumasystému se daří předat pacienta do

příslušného traumacentra do jedné hodiny od času vzniku úrazu.

Klíčová slova

Dopravní nehoda; trauma triáž; polytrauma; přednemocniční neodkladná

péče; algoritmus ABCDE

Abstract

This bachelor’s thesis deals with issues concerning traffic accidents that take

place on the territory of the Czech Republic and with topics connected to it. The

theoretical part focuses on traffic accidents as such, including both statistic data

and examples of traffic accidents of individual road users. It also contains

information about the traumatological system in the Czech Republic, the

procedures followed by the members of the emergency medical services after

the arrival to the accident site, as well as the proper direction of the patient to a

health facility and the patient’s subsequent emergency care.

The practical part employs the processing of casuistics from the responses of

the emergency medical services to traffic accidents. The aim is to find out how

the emergency calls were processed by the emergency line operators of the

medical operations centre, and whether the correct procedures for treatment of

patients were followed during their transport and direction to the health facility

providing subsequent care.

Finally, it can be concluded that the most common diagnosis has been

polytrauma, while from the point of view of traffic accidents, out of all

categories of road users, the pedestrians are the ones exposed at biggest risk.

Based on casuistics it has been found that the members of the emergency

medical services have followed the required procedures in most cases. Thanks

to the functioning trauma system they have been able to bring patients to an

appropriate trauma centre up to an hour from the moment of injury.

Keywords

Traffic accident; trauma triage; polytrauma; pre-hospital emergency care;

algorithm ABCDE
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1 ÚVOD

Tempo rozvoje moderního života určuje zároveň i tempo vývoje motorismu,

které v posledních letech raketově vzrostlo. V současné době si mnozí z nás

již neumí představit život bez osobního automobilu. Není výjimkou, že jedna

domácnost vlastní dvě i více motorových vozidel. Rytmus života se neustále

zrychluje a současně s ním zažila Česká republika v poslední době znatelný

ekonomický růst. To se projevilo i na celkovém počtu registrovaných osobních

automobilů v České republice, který přesáhl 5,7 milionu.

Pozitivní ekonomická situace se odrazila i v nákladní dopravě, která znatelně

zhoustla. Tento fakt je ovlivněn nejen hospodářským růstem, ale i polohou

České republiky - leží uprostřed Evropy, a proto naším územím projíždí i velké

množství nákladních automobilů z jiných zemí Evropské unie. Hustota

dopravy má ale bohužel i negativní dopad na nehodovost na našich

komunikacích.

Tyto a i mnoho dalších důvodů jako je například zvyšující se průměrný věk

obyvatelstva a naproti tomu i mnoho nezkušených mladých řidičů za volanty

či řídítky motorových vozidel nebo stáří a technický stav vozidel, mají za

následek právě stále vzrůstající počet dopravních nehod. I přes existenci

veškerých bezpečnostních prvků bývají zranění při dopravních nehodách

mnohdy velice vážná, až život ohrožující či smrtelná. Tento typ událostí tvoří

nezanedbatelnou část z celkového množství výjezdů zdravotnické záchranné

služby právě pro jejich akutní a urgentní charakter. Proto je nanejvýš důležité,

aby členové výjezdových skupin uměli poskytnout vždy kvalitní

a profesionální péči, a aby byl pacient směřován do specializovaného

zdravotnického zařízení.
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Domnívám se, že už jen čísla ze statistik jasně potvrzují, že toto téma je

nanejvýš aktuální a důležité. Hlavní příčinou smrtelných a závažných traumat

v České republice jsou bezesporu dopravní nehody, a proto mě toto téma

zaujalo a bylo pro mě jasnou volbou pro bakalářskou práci. Úlohu

zdravotnického záchranáře spatřuji právě v takových případech jako velice

důležitou a zásadní. Jen díky kvalitní přednemocniční péči se povede zachránit

a včas transportovat do nemocnic vyšší počet těžce zraněných osob, než tomu

bylo dříve.

Cílem této práce je v první řadě seznámení s problematikou týkající se

dopravních nehod a úrazů při nich vzniklých, včetně fungujícího trauma

systému z pohledu neodkladné péče, a ve druhé řadě porovnání těchto

teoretických poznatků se skutečností na základě rozboru reálných kazuistik

popisujících postup při ošetření pacientů po dopravních nehodách.
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2 SOUČASNÝ STAV

I přes stálé zlepšování bezpečnostních prvků ve vozidlech a různé úpravy

předpisů v silniční dopravě je číslo osob, které přežijí dopravní nehodu a mají

trvalé následky, stále vysoké.

Důvodů, proč je tomu tak, je mnoho. Bohužel mezi ty nejčastější důvody

v posledních letech patří nedostatek pozornosti věnované řízení. Vývoj

chytrých technologií, jako jsou tzv. smarthphony a tablety, nám často usnadňuje

život. Ovšem v rukou nezodpovědných lidí v nesprávný čas se tyto pomocníci

stávají naopak nástrojem k odvádění pozornosti a jejich používání během řízení

motorového vozidla pak vede často k vážným nehodám. Zná to asi každý z nás,

kdy jsme alespoň na pár vteřin přesunuli zrak z vozovky na svůj telefon

v domnění, že vyřízení zabere jen pár vteřin. Jenže právě těchto pár vteřin bývá

často rozhodujících a v kombinaci s vysokou rychlostí až fatálních.

Proto tématiku dopravních nehod vnímám jako celospolečenský problém.

Dalším problémem je skutečnost, že při nehodách bývá nezřídka vyšší počet

zraněných osob. Proto je důležité dodržovat veškeré algoritmy po příjezdu

na místo události při poskytování primárního ošetření a dále i postupy

při příjmu v nemocnicích. Při jejich dodržování je možno zamezit

sekundárnímu poškození pacienta. [1] Musíme mít však na paměti, že kromě

dodržování všech algoritmů a postupů je primárně důležité dbát hlavně na

svoji bezpečnost. Při zasahování v místě dopravní nehody to platí dvojnásob,

neboť je zde mnoho rizik ohrožení naší bezpečnosti a našeho zdraví. V případě,

že toto nebudeme dodržovat, ohrožujeme tím nejen sebe, ale nebudeme tak

schopni tím pádem ani pomoci osobám postiženým dopravní nehodou, které

jsou často v ohrožení života.
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Během provozu na pozemních komunikacích vzniká široká škála zranění,

a to od pouhých exkoriací až po ty nejzávažnější, život ohrožující. U lehce

zraněných pacientů je dostačující je ošetřit v nejbližším zdravotnickém zařízení,

není nutný dlouhý převoz do vzdáleného traumacentra. Naproti tomu u

závažných poranění a polytraumat je v zásadě nutné pacienta směřovat

primárně na pracoviště, která jsou schopna poskytnout adekvátní ošetření,

jimiž jsou právě traumacentra. Jakékoliv další sekundární transporty

takovýchto pacientů jsou v podstatě pro jejich prognózu nepříznivé. [1]

Během převozu působí na pacienta mnoho fyzikálních faktorů, které mohou

negativně ovlivnit vývoj jeho celkového stavu. Tato problematika je ale mnohdy

opomíjena a podceňována, avšak vhodně zvolený transport je nedílnou součástí

péče o pacienta, a proto by na tuto oblast měl být kladen stejný důraz jako na

vlastní primární ošetření pacienta na místě vzniku zranění.

Mnoho problémů, které souvisejí právě s transportem z místa vzniku zranění

a primárního ošetření do místa další poskytnuté péče, znázorňuje pro mnoho

zdravotnických pracovníků bohužel oblast nevýznamnou, a tudíž


[…]


Logicky dojdeme k závěru, že i přes větší vzdálenost bylo zvolené pracoviště

pro tohoto pacienta tou nejlepší volbou. Protože jak píše Török [37] – „riziko

transportu kriticky nemocného pacienta by mělo být převáženo očekávaným benefitem

z transportu. Každý transport by měl mít jasnou indikaci." Je potřebné zvážit

všechny výhody a rizika transportu už v době jeho plánování.
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Dále je možné se díky rozboru kazuistik ztotožnit s tvrzením Neklapilové a

Filipinského [8], že nejzávažnější úrazy utrpěli chodci, a že počet polytraumat

ve druhé části roku bývá obvykle vyšší. O tom jsem se měla možnost přesvědčit

i během sběru dat potřebných k vypracování praktické části této práce. V drtivé

většině nalezených výjezdových záznamů z dopravních nehod v Karlovarském

kraji v období od roku 2016 až dosud, ze kterých následně probíhal výběr, bylo

konečnou diagnózou u většiny případů, kdy došlo ke sražení chodce

automobilem, konečnou diagnózou polytrauma nebo smrt. Jako zástupce

tohoto tvrzení jsem vybrala kazuistiku č. 4. Jednalo se o čtyřletou dívku, která

přebíhala vozovku. I toto je smutným faktem, že velkou část osob, které

zahynou při dopravní nehodě v pozici chodce, jsou děti.

Z hlediska dodržování postupů při vyšetření pacienta doporučeným

algoritmem ABCDE můžeme konstatovat, že v převážné většině postupují

členové výjezdových skupin dle tohoto algoritmu, dopouštějí se jen drobných

odchylek. Nejčastěji se jednalo o nezměření kapilárního návratu, glykemie,

které se dle tohoto algoritmu provádí v písmenu D, dále se pak neměřila tělesná

teplota v písmenu E. Možným vysvětlením je, že tyto výsledky měření nebyly

pouze patřičně zapsány do zdravotnické dokumentace. Stejně tomu tak bylo i

při zaznamenávání velikostí použitých periferních žilních katétrů - tento údaj

často chyběl, přestože bylo ze zbylého záznamu patrné, že intravenózní vstup

zajištěn byl.

Na závěr jen doplním, že se teoretická i praktická část této práce shoduje s

tvrzením Ševčíka [34], že 85% všech polytraumat je způsobeno při dopravních

nehodách.

70

7 ZÁVĚR

Teoretická část práce podávala ucelený pohled na problematiku dopravních

nehod z pohledu neodkladné péče. Byly zařazeny kapitoly bezprostředně se

týkající dopravních nehod, ale i kapitoly s touto problematikou úzce související

a pro komplexní pohled na danou problematiku nezbytné. Statistická data,

vztahující se k tématu, byla uváděna ihned na začátku práce, aby si každý mohl

vytvořit představu o tom, jakou měrou zasahují nehody do běžného života.

Důležité bylo definovat, co to vlastně úraz je, aby následně mohlo být

pojednáno právě o nejčastěji se vyskytujících úrazech vzniklých při vzájemném

střetu vozidel nebo při střetu chodce s vozidlem.

Další část práce byla vyčleněna pro samotné postupy v přednemocniční a

následné neodkladné péči, které jsou stále kvalitnější a propracovanější, a to

zásluhou společností působících na poli urgentní medicíny. Jen díky

pravidelným studiím, zkušenostem a retrospektivním analýzám došlo k vzniku

takto propracovaného systému v oboru péče o závažné úrazy, jakým je trauma

systém.

Cílem zpracování vybraných kazuistik bylo mimo jiné poukázat na podstatu

významnosti dodržování těchto platných postupů a doporučení. Také bylo

cílem ověřit pravdivost informací uvedených v teoretické části, tento cíl se

podařilo splnit. Výsledkem práce je zjištění, že právě tato platná doporučení

mají rozhodně své místo v přednemocniční péči, zvláště při tak náročných

situacích, jakými jsou dopravní nehody.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARDS syndrom akutní respirační nedostatečnosti

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATLS Advanced Trauma Life Support

CNS centrální nervový systém

CT výpočetní tomografie

ČR Česká republika

DC dýchací cesty

DF dechová frekvence

DN dopravní nehoda

EKG elektrokardiografie

ETI endotracheální intubace

ETR endotracheální rourka

FAST Focused Assessment Sonography in Trauma

GCS Glasgow Coma Scale

HEMS Helicopter Emergency Medical Service

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ISS Injury Severiry Score

IZS integrovaný záchranný systém

km/h kilometry za hodinu

KPR kardiopulmonální resuscitace

LZS letecká záchranná služba

MILS manual in line stabilization

min minuta

mm Hg milimetry rtuti

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce (Multiple organ dysfunction

syndrome)

MOF Multiple Organ Failure
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MRI magnetická rezonance

NACA National Advisory Committee on Aeronautics score)

NZO náhlá zástava oběhu

ORL otorhinolaryngologie

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

PT polytrauma

PŽK periferní žilní katetr

RTG rentgen

RV randez - vouz (výjezdová skupina ve složení lékař + záchranář)

RZP rychlá zdravotnická pomoc (výjezdová skupina bez lékaře)

Sb. Sbírka zákonů

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

TANR telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP telefonicky asistovaná první pomoc

TC traumacentrum

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TS Trauma Score

tzv. takzvaný

UPV umělá plicní ventilace

VZS vodní záchranná služba

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
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