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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Machová Jméno: Klára Osobní číslo: 419380
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Dopravní úrazy a neodkladná péče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 8

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou zásadní rozdíly mezi metodikou PHTLS a ATLS?

2. Jaké jsou v současnosti možnosti stavění masivního končetinového krvácení v terénu?

3. Jaké jsou stupně hemoragického šoku a podle čeho je posuzujeme?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velice zajímavé a aktuální téma studentka neuchopila z mého pohledu správně. Teoretická část práce se zabývá
především dopravními nehodami z pohledu statistik a mechaniky, v nedostatečném rozsahu popisuje samotný zásah
zdravotnické záchranné služby. Vůbec není řešena tak důležitá součást, kterou je příjem tísňového volání a
poskytování telefonické první pomoci při dopravní nehodě. V rámci poskytování neodkladné péče v místě události je
popisován postup ATLS s algoritmem ABCDE, i když je vhodný pro urgentní příjem nemocného v nemocnici. Text
obsahuje i odborné nedostatky. Správně měla být popsána dosti odlišná metodika PHTLS s postupem (C)ABCDE.
Toto vše je dáno tím, že studentka jen minimálně spolupracoval s vedoucím práce, poslední odborná konzultace
proběhla v loňském roce.
Praktická část práce představuje několik kazuistik, které nejsou zpracovány vždy tak, jak se na kazuistiku sluší.
Používáno je místy i nestandardní názvosloví, u podávaných léčiv nejsou často uváděny způsoby aplikace, jsou
používány registrované obchodní názvy bez příslušného označení. Ve vyhodnocení postupů výjezdových skupin
často chybí kritické zhodnocení některých kroků nebo medikace.
Diskuze je spíše souhrnem zjištěného, není vůbec žádné porovnání s postoji nebo pozorováním jiných autorů. Závěr
práce má zbytečně dlouhý rozsah, jedná se spíše o nepodařený abstrakt.
Studentka s vedoucím práce naprosto nedostatečně spolupracovala a komunikovala, což se výrazně odráží v kvalitě
zpracování tématu. I přes toto je nutné uvést, že práci nelze považovat za zcela nevyhovující a s výraznými
výhradami doporučuji k obhajobě a dalšímu posouzení oponentem a komisí pro státní zkoušky. Hodnotím známkou E
(dostatečně).
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